



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2025 № 182

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Тульской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства**

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской области Правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в отдельные нормативные правовые акты Правительства Тульской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

**Заместитель Губернатора  
Тульской области**



**Я.Ю. Раков**

Приложение  
к постановлению Правительства  
Тульской области

от 25.03.2025                      № 182

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные нормативные  
правовые акты Правительства Тульской области  
в сфере жилищно-коммунального хозяйства**

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 06.08.2021 № 485 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области местным бюджетам на выполнение работ на объектах коммунальной инфраструктуры» следующее изменение:

в пункте 2 приложения к постановлению текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством энергетики Тульской области».

2. Внести в постановление Правительства Тульской области от 24.04.2024 № 187 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) на реновацию общественных пространств» следующие изменения:

1) в наименовании постановления, пункте 1 постановления, наименовании приложения к постановлению, пункте 1 приложения к постановлению текст «бюджетам муниципальных районов (городских округов)» заменить текстом «местным бюджетам»;

2) в пункте 2 приложения к постановлению текст «министерства жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерства жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

3) в подпункте 3 пункта 4 приложения к постановлению текст «муниципального района (городского округа)» заменить текстом «муниципального района (муниципального округа, городского округа)».

3. Внести в постановление Правительства Тульской области от 11.07.2024 № 329 «Об утверждении Правил, условий предоставления и методики распределения из бюджета Тульской области иных дотаций

бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Тульской области на поощрение за достижение высоких показателей качества текущего содержания общественных пространств» следующие изменения:

в пунктах 2 и 3 приложения к постановлению текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области».

4. Внести в постановление правительства Тульской области от 30.01.2019 № 21 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1 к постановлению:

в абзаце 1 раздела 2 текст «Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности Правительства Тульской области на период до 2026 года», Планом действий правительства Тульской области по реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года, утвержденным распоряжением правительства Тульской области от 14.10.2016 N 867-р» заменить текстом «Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 4146-р, указом Губернатора Тульской области от 25 декабря 2024 года № 182 «Об утверждении Основных направлений деятельности Правительства Тульской области на период до 2030 года», Планом действий Правительства Тульской области по реализации Основных направлений деятельности Правительства Тульской области на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства Тульской области от 28.12.2024 № 658-р»;

в абзаце 4 раздела 2 текст «указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»,» заменить текстом «указом Губернатора Тульской области от 25 декабря 2024 года № 182 «Об утверждении Основных направлений деятельности Правительства Тульской области на период до 2030 года»,»;

абзац 6 раздела 2 изложить в новой редакции:

«обеспечение ежегодного уровня замены сетей теплоснабжения не менее 5% от общей протяженности;»;

абзац 7 раздела 2 исключить;

раздел 2 дополнить абзацами 7, 8 следующего содержания:

«реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг для 0,22 млн. человек к 2030 году;

строительство и реконструкция (модернизация) 21 объекта питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году нарастающим итогом с 2019 года;»;

в абзаце 1 раздела 3 текст «министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области (далее – Министерство)» заменить текстом «министерство энергетики Тульской области (далее – Министерство), министерство жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

в пункте 2 приложений № 2, 3, 4, 5, 6, 9, 11, пункте 3 приложений № 8, 12, 13, подпункте 6 пункта 9 приложения № 9 к государственной программе «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области» текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством энергетики Тульской области»;

в приложении № 3 к государственной программе «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области»:

в наименовании текст «предоставления и распределения» заменить текстом «предоставления и методика распределения»,

в пункте 1 текст «устанавливают порядок и условия предоставления и распределения» заменить текстом «устанавливают порядок и условия предоставления и методику распределения»;

в приложении № 10 к государственной программе «Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Тульской области»:

текст «Муниципальное образование Славный» заменить текстом «Муниципальное образование городской округ Славный»;

текст «по муниципальному образованию Славный» заменить текстом «по муниципальному образованию городской округ Славный»;

2) в приложении № 2 к постановлению:

текст «организующий реализацию государственной политики в сферах жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса области, ценообразования на товары и услуги» заменить текстом «обеспечивающий реализацию государственной политики в сферах топливно-энергетического комплекса и коммунальных ресурсов, жилищного хозяйства, обращения с отходами и благоустройства, ценообразования на товары и услуги»;

текст «министр жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министр жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

текст «заместитель министра – директор департамента жилищно-коммунального комплекса министерства жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министр энергетики Тульской области»;

текст «; заместитель начальника отдела сопровождения и мониторинга национальных проектов и государственных программ государственного учреждения Тульской области «Ситуационный центр Губернатора Тульской области» (по согласованию)» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Тульской области от 06.08.2024 № 400 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на выполнение работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах» следующие изменения:

в подпункте 4 пункта 1 приложения к постановлению текст «ремонт входных дверей и входных групп» заменить текстом «ремонт входных групп, входных дверей и лестниц выхода из подвального помещения»;

в пункте 2 приложения к постановлению текст «министерства жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерства жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области».

6. Внести в постановление правительства Тульской области от 09.10.2017 № 457 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Формирование современной городской среды в Тульской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1 к государственной программе Тульской области «Формирование современной городской среды в Тульской области»:

в подпункте 2 пункта 3 раздела 1 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Тульской области на реализацию программ формирования современной городской среды» текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

в подпункте 2 пункта 3 раздела 2 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на мероприятия по благоустройству территорий общего пользования населенного пункта и дворовых территорий многоквартирных домов» текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области»

заменить текстом «министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

в пункте 3 раздела 3 «Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных образований Тульской области на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

2) в приложении № 4 к государственной программе Тульской области «Формирование современной городской среды в Тульской области»:

в пункте 14 текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области»;

3) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции:

«Приложение № 2  
к постановлению правительства  
Тульской области

от 09.10.2017

№ 457

## **СОСТАВ**

**управляющего совета государственной программы  
Тульской области «Формирование современной  
городской среды в тульской области» по должностям**

Заместитель председателя Правительства Тульской области, обеспечивающий реализацию государственной политики в сферах топливно-энергетического комплекса и коммунальных ресурсов, жилищного хозяйства, обращения с отходами и благоустройства, ценообразования на товары и услуги, председатель управляющего совета.

### **Члены управляющего совета:**

министр жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области;  
заместитель министра – директор департамента обращения с отходами и благоустройства министерства жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области;

начальник финансово-экономического отдела министерства жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области;

заместитель министра экономического развития Тульской области;

заместитель министра – директор департамента бюджетной политики министерства финансов Тульской области;

директор Государственного казенного учреждения Тульской области «Жилкомреформа» (по согласованию).»;

4) в приложении № 3 к постановлению:

в пункте 2 текст «министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерство жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области».

7. Внести в постановление правительства Тульской области от 10.07.2012 № 377 «Об утверждении перечня государственных программ Тульской области» следующие изменения:

в пунктах 12, 30 таблицы приложения к постановлению текст «Министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «Министерство энергетики Тульской области»;

в пункте 29 таблицы приложения к постановлению текст «Министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «Министерство жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области».

8. Внести в постановление правительства Тульской области от 08.08.2019 № 356 «Об органе исполнительной власти Тульской области, уполномоченном осуществлять отдельные права и обязанности Тульской области, участвующей в качестве самостоятельной стороны в концессионных соглашениях, объектами которых являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, помимо установленных частями 4 и 5 статьи 40 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» следующие изменения:

1) в пункте 1 постановления текст «министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерство энергетики Тульской области»;

2) в наименовании, пунктах 1, 2 приложения к постановлению текст «министерством жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «министерством энергетики Тульской области».

9. Внести в постановление правительства Тульской области от 17.11.2021 № 765 «Об утверждении детализированного перечня мероприятий, реализуемых в рамках инфраструктурных проектов Тульской области» следующие изменения:

в таблице приложения к постановлению:

в строке 3 текст «МО Узловский район» заменить текстом «МО Узловский муниципальный район»;

в строке 4:

текст «МО г. Тула» заменить текстом «МО городской округ город Тула»;

текст «Министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом «Министерство энергетики Тульской области».

---